demonibus ut eos euerteret. **S**up elemēta ut ea mutarent. **S**up aīas ut ipsas a peccatis soluerent. **S**up mortē ut ipsam contemneret. **S**up angelos ut corpus dominicū cōsecrarēt. **T**ercio in prerogatiua sanctitatis. **U**nde ppter eorū maximam sanctitatē et gratiarū plenitudinem. vita et consecracō cristi in eis tā q̄ in speculo relucebat. et cognoscebat in eis sicut sol in suo splendore sicut rosa in suo odore sicut ignis in suo calore. **D**e hoc dicit crisostomus sup mathe. misit cristus apostolos q̄si sol radios suos. q̄si rosa suauitatis sue odorem. quasi ignis scintillas suas disperdit ut sicut sol in radijs suis apparet. sicut rosa in odoribus suis sentitur. sicut ignis in scintillis suis aspiciatur sic in illorum cristi virtutibus potentia cognoscatur. hoc crisostomus. **Q**uarto in efficacia utilitatis. **D**e quorum efficacia sic dicit augustinus. loquens de apostolis. **E**x abiectissimis et paucissimis nobilitantur illuminantur multiplicantur dulcissima eloquia preclarissima ingenia copiosissima agmina. mirabilesq; pias auroz facidorum atq; doctorū subnugant p̄p̄o. **S**ecūda differentia est m̄m quorum dignitas et excellentia manifestatur ex eo qd passi sūt multipliciter utiliter et cōstanter. **M**ultipliciter quoniam p̄ter martirium sanguinis passi sunt triplex a^o martirium sine sanguine. **D**e q̄ triplid martirio dicit bernardus. **T**riplex est martiriū sine sanguine scz patas ī v̄b̄tate quā habuit dauid. largitas in paupertate. quā exhibuit thobias et vidue castitas in iuuentute qua vsq; est ioseph ī egypto. **S**im autem gre. triplex est martiriū sine sanguine scilicet patientia aduersorū. **U**nde dicit sine terzo martires esse possumus si patientiam in animo veraciter custodim⁹. **C**ompasio afflictorum. **U**nde dicit qui

dolorē exhibet ī aliena necessitate crucē portat ī mēte. **D**ilectio imicorū. **U**nde dicit ferre cōtumelias odientē diligere. martirū est ī occulta cogitacōe. **S**ecūdo vtiliter que utilitas ex pte ipsorū martirū in est oīum peccatorū remissio. meritōz cumulacō et eterne glorie p̄ceptō. **I**sta p̄tatio sui sanguinis sibi emerūt. et ideo eorū sanguis dicitur p̄tiosus id est p̄tiosus plenus. **D**e primo et secūdo dicit augustinus. de ciuitate dei. **Q**uid ē p̄tiosus q̄ mors p̄p̄i quā debita dimittit et merita cumulant. **I**deū sup p. 10. p̄tiosus est sanguis cristi sine peccato. fecit tñ ipse etiā suorū sanguinem p̄tiosū p̄ quibz dedit sanguinē p̄tiosū. **N**ā si suorū sāguinē nō faceret p̄tiosū nō diceret p̄tiosū in cōspectu dñi. **I**tem cyprianus martirium est delictorū finis. periculi terminus. dux salutis. patientie magister. domus vite. **D**e tercio b. eria sunt que mortem sanctorū faciunt p̄tiosam quies a labore. gaudium de nouitate. **S**ecuritas de eremitate. **E**x parte nostri duplex est utilitas. qz dati sunt nobis in exemplar ad certandum. **C**risostomus. **T**u cristiane delicatus es miles si putas te posse sine pugna vincere sine certamine triumphare. **E**xerce vires fortitudine. dimica atrociter in p̄tlio isto. **C**oncerta considera pactū conditionem attende militiam nosce pactum qd spondidisti conditionem quā assumpsisti militiā cui nomē dedisti. hoc enim pacto cuncti pugnauerūt hac cōdicōe vniuersi vicerunt hac militia triumphauerūt. **I**dem crisostomus. **S**ecūdo dati sunt nobis ī p̄tiosos ad auxiliādū. adiuuāt. n. nos et meritis suis et oīoibz suis. **D**e p̄mo augustinus. **O**mnimētia dei pietas m̄m merita nra vult ēē suffragia. **I**llos examinat ut nos erudiat. **I**llos conterit ut nos acquirat illos tum cruciatus nostros vult esse p̄fectus

De secundo Jerom. contra iuglantium. Si apostoli et martires adhuc in corpore pos- sunt orare pro ceteris quam de se adhuc de- berent esse solliciti quanto magis post co- ronas uictorias et triumphos. Unus homo moyses in petra uixit ueniam a deo sex- centis milibus armatorum et septibus ueniam de- precatur et postquam cum christo esse cepunt minus ualebunt quam paulus apostolus. ccc. lxxvi. si- bi dicit in nauem animas donatas. et post- quam resolutus cepit esse cum christo. tunc ora- clausus est. Tercio constantius Augustinus. framea est anima martiris splendida ca- ritate. acuta ueritate. dei pugnantis uir- buzata uirtute que bella fecit. que contra dicentium catenas redarguendo superauit percussit infestos. prostravit aduersos. In- crisos. Torti torquentibus fortiores steterunt. acclamantes ungulas lamina me- bra uicerunt. Tercia differentia est con- fessorum quorum dignitas et excellencia ma- nifestatur ex eo quod domini confessi sunt tribus modis. scilicet corde. ore. et ope. confessio autem cordis non sufficit sine confessione oris si- cut probat esaias. iij. racionibus super mattheum. Quantum ad primam sic dicit. radix confessio- nis fides est cordis. confessio autem fructus est fidei. Sicut ergo quamdiu radix est uiua in terra necesse est ut ramos produ- cat aut folia. Si autem non produxerit sine dubio intelligitur. quia radix eius in terra sic- cata est. Sic quamdiu fides cordis integra est. semper germinat confessionem in ore. Si autem confessio marcida fuerit oris intelligitur sine dubio quia fides cordis eius iam ante- siccata est. Quantum ad secundam sic di- cit. Si tibi potest corde credere et coram ho- minibus non confiteri. ergo et infideli in pro- ceptis confiteri christum potest etiam si corde non credat. Si autem ille nichil proficit sine fide- confessione. nec tu proficis credendo sine confes- sione. Quantum ad tertiam sic dicit. Et si

sufficit christo quia cognoscis cum etiam si confes- sus eum non fueris coram hominibus ergo et tibi sufficiat quia cognoscit te christus etiam si confessus non fueris coram deo. Si autem tibi non sufficit cognitio eius. nec illi sufficiet fides tua. Quantum ad quartam sic dicit. Si non sufficeret fides cordis. cor tantum modo tibi deus creasset. nunc autem et os tibi deus creauit ut corde credas et ore confitearis. Tercio confessi sunt deum ope. Qualiter autem quis deum ope confiteatur aut neget ostendit Jerom. super illud in origine. confitetur se nosse deum dicens. christus sapientia est. iusticia. ueritas. sanctitas. fortitudo. Regatur pro insipientiam sapientia pro iniquitatem iusticia. pro mendaciam ueritas. pro turpitudinem sanctitas. pro imbecillitatem animi fortitudo et quatenusque mentimur uicijis atque peccatis. tacens deum negamus. et econuerso quatenus bene quod agimus deum confitemur. Quarta differentia est uirginum quarum dignitas et excellencia manifes- tatur. Primo quia ipse sunt sponse eterni regis ambrosius. Pulchritudinem quis potest maiorem existimare decorum eius que amatur a rege. probatur a iudice. dedicatur a deo. semper sponsa. semper in nupta. Secundo quia comparantur angelis. Ambrosius. uirginitas odicionem humane nature supergreditur pro quam homines angelis sociantur. maior tamen est uictoria uir- ginum quam angelorum. Angeli enim sine carne uiuunt uirgines uero in carne triumphant. Tercio quia illustriores sunt fidelibus uniuersis. unde cyprianus. uir- ginitas est flos ecclesiastici gemitus. de- cus atque ornamentum gratie spiritualis. lete in dolis laudis et honoris operum in- tegrum atque incorruptum dei ymago. rursum ad sanctitatem dei illustrior portio gregis christi. Quarto quia preferuntur coniuga- tis. hoc autem excellencia quam habet uirginitas

respectu copule conjugalis . Patet ex
multiplici comparatione ad illam . **I**s-
ta enim impregnat ventrem ista mens-
tem . **A**ugustinus . **G**enerosius elegit in
carne vitam iam imitari angelorum
quam in carne numerum augere mort-
talium . **E**st autem vberior feliciozq; fe-
cunditas non ventre grauescere sed me-
te grandescere . **I**lla parturit filios dolor-
is ista filios gaudij et exultationis . **A**u-
gustinus . **I**psa continentia nequaquam ste-
rilis est . **S**ed fecunda mater filiorum
gaudiorum de marito te domine . **I**lla
filijs replet terram . **I**sta celum . **J**eromi-
mus . **R**uptae terram implent virginis-
tas paradysum . **I**lla autem erat multe
solicitudinis . **I**sta quietis . **G**ilbertus .
Virginitas est curarum silencium . pax
carnis redemptio viciorum principas
virtutum . **I**lla est bonum . **I**sta
melius . **J**eromim⁹ ad pammadium **T**an-
tum est inter nuptias et virginitatem
quantum inter non peccare et beatificas-
se . **I**mmo vt leuius dicam quantum
inter bonum et melius . **I**lla comparatur
spinis ista ros . **J**eromimus ad eustos-
chum laudo nuptias . **S**ed quia michi
virgines generant . **L**ego de spinis ros
sam . **D**e terra aurum . **D**e concauo
margarita . **Q**uinto qz multis gaudent
privilegijs . **I**psae namq; virgines coro-
nam aureolam habebunt canticum no-
uum sole cantabunt . **V**estimentis eisdem
cum cristo gaudebunt . post ipsum
agnum semper ambulabunt . **Q**uarto
et ultimo instituta est propter facilior-
em orationum nostrarum impetracionem
vt sicut omnes sanctos vniuersaliter
haec die honoramus . sic et ipsi om-
nes p nobis insimul intercedant ut sic
dei misericordiam facilius impetrem⁹ . **S**i
enim impossibile est multorum preces no

exaudiri . **C**onstat qz impossibile valde
erit omnium sanctorum p nobis ora-
tum preces non exaudiri . **H**ec ratio in
oratione tangitur . cum dicitur . desiderata
nobis tue propiciationis habundanciam
multiplicatis intercessionibus largiaris .
Intercedunt enim pro nobis sancti
merito et affectu . **M**erito dum nobis
eorum merita suffragantur . **A**ffectu du
vota nostra cupit adimpleri qd tamen
non faciunt nisi voluntate dei nouerint
adimplendam . **Q**uod autem in hac die
omnes sancti ad intercedendum uniuersaliter
pro nobis conueniant ostendit
in visione que sequenti anno ab huius
solemnitatis institutione contigisse nar-
ratur . **C**um enim in hac die custos eccle-
sie sancti petri ex deuotione omnia als-
taria circuisset . et omnium sanctorum
suffragia implorasset et demum ad alta-
re sancti petri redisset ibi paululum re-
quiescens extra se rapitur . **E**t ecce vidit
regem regum in sublimi solio consisten-
tem . **E**t omnes angelos in eius circuitu
commorantes . **T**unc virgo virginum
in dyademate prefulgenti aducit quam
innumerabilis multitudo virginum et co-
ninentium et sequebatur . **H**ic rex pro-
tinus assurrexit et posito solio iuxta se
sedere fecit . **P**ost hoc aduenit quidam ve-
stitus de pilis camelorum quem seque-
batur multitudo venerabilium seniorum .
Deinde aduenit et alius pontificali ha-
bitu decoratus quem aliquorum chor-
us in habitu consimili sequebatur . **P**o-
stea vero processit innumerabilis mul-
titudo militiae . **P**ost quos aduenit turba
diuersarum gentium infinita . **O**mnes
igitur ante regis solium aduenerunt
flexis genibus adorarunt . **I**s autem
qui in pontificali habitu erat matutis
nas ceteris prosequentibus inchoauit .

Angelus autē qui p̄dic̄tum custodem
ducebat eisdem uisionem exposuit asserē
virginem in prima acie matrem dei ēē
Vestitum de pilis camelorum Johānē
baptistam cū patriarchis s̄p̄ et p̄phetis
Pontificali ornatu habitu petrum cū
ceteris apostolis milites. martires. tur-
bam reliquā confessores. q̄ ideo omnes
ante regem uenerunt ut p̄ honore sibi
hac die a mortalib; exhibito gratias ag-
gerent et p̄ orbe vniuerso orarent. De
indē ad locum alium ipsum duxit et utri-
usq; sexus homines alios ī stratis aure-
is. alios in mensis gaudentes diuersis
delicijs. alios nudos et inopes auxilium
mendicantes ostendit. Dixit autē hunc
purgatorium locū ēē. abundantes vero
aias illas esse quib; ab amicis p̄ ml̄ta
suffragia copiose sbueniebatur. egentēs
vero ēē quoz cura nullaten; habebatur.
Iussit ergo ut omnia sūmo pontifici in-
timaret ut post festū omniū sanctozū
diem statuerent animarum. ut saltē ge-
neralia suffragia p̄ illis illa die fierent
qui specialia habere nequirent.

Commemoratio om̄iū aiāz
Commemoratio om̄iū fidelium
defūctorum hac die ī ecclesia
fieri instituta est ut generalib; beneficijs
adiuentur qui specialia habere n̄ p̄ua-
lent sicut in p̄dic̄ta reuelatione mōstra-
tum est. dicit q̄ petrus damiani q̄ sanct;
odilo op̄iens qd̄ apud volcanū sicilie
crebro voces et ululatus demonū audi-
ebantur plangentū q̄ anime defūctor;
p̄ elemosinas et oraciones de eoz; ma-
nib; eripiebant in suis monasterijs or-
dinant ut post festum omniū sanctoz;
fieret commemoratio defūctor; qd̄ fuit
post ab omni ecclesia approbatū. De duo-
bus autē b; specialit̄ uideri potest Primo
de ips̄is purgandis. Secūdo p̄ q̄s pur-

gant. Tercio v̄ purgant. Illoz; autē q̄
purgant tria sunt genera. Primi q̄ satis-
factione sibi inuncta nōdū ōpleta de-
cedunt. Verūptamen si tantā haberent
cordis ōtricionē que sufficeret ad delē-
dum peccatū. liberi ad uitam transirent
etiā si satisfactionem minime ōplessent.
q̄ cōtrictio est max̄ima p̄ peccato satis-
factio et max̄ima peccati deletio. Iero;.
Apud deū nō tā ualeat mensura tēporis
quā doloris nec abstinentia tm̄ abozū
quā mortificatio uicior; Sed qui non
adeo ōterunt et ante ōplecionē penitēcie
moriunt. igne purgatorij ḡuissime pu-
munt nisi forte eoz; satisfactio ab aliq̄
bus caris suis p̄ficienda assumat. Ad
hoc tamen q̄ p̄dic̄ta cōmutatio ualeat
quatuor requirunt. Primum ē ex p̄te ōmu-
tantis. s. eius auctoritas. q̄ de sacerdotis
auctoritate debet fieri. Secūdum est ex
p̄te illius p̄ quo fit cōmutatio. s. ei; ne-
cessitas. q̄ in tali statu debet ēē q̄ p̄ se sa-
tisfacere nōn ualeat s; adiuuari indiget
Tercium est ex p̄te illius ī quē fit ōmu-
tatio. s. caritas. q̄ necesse est ipsum esse
in caritate q̄ faciat ipsam satisfactionem
esse meritoriam. Quartū est ex p̄te pene
scilicet debita p̄portionalitas ut uide-
licet minor pena cōmutetur ī maiorem
q̄ plus satisfiat deo pena p̄p̄a q̄ aliena.
Est em̄ triplex pena. s. p̄p̄ia et voluntar-
ia et b; max̄ime satisfiat. Secūda est
p̄p̄ia et non voluntaria que est impur-
gatio. Tercia est uolūtaria s; nō p̄p̄ia.
sicut est in p̄dic̄ta cōmutatione. et hec
minus satisfiat quā prima ex eo q̄ nō
est p̄p̄ia et magis q̄ secūda ex eo q̄ est
uolūtaria. Verūptē si iste p̄ q̄ satisfactio
est assūpta decedit. nicho;. cū in purga-
torio cruciatur. s; tamē p̄ penam quam
ipse sustinet et quā alij p̄ eo soluit. ac;
liberatur. quoniam dominus et penā suā

Et penam illorum in sortem computat
Unde si debuit in purgatorio penam
duorum mensium sustinere talis sic po-
terit iuari q̄ liberabitur vno mense.
Nunquam tamen inde eripitur quousq̄
debitum sit solutum. Quō soluto illud
debitum quod soluitur deinceps est ipsi⁹
qui facit Et in sinum eius conuertitur et
si ipse non indiget conuertitur i sinum
ecclesie. Vel valet alijs qui in purgas-
torio sunt Secundi qui in purgato-
rium descendunt sunt qui satisfactionē
quidem inuinctam compleuerunt. sed
tamen illa pena ignorantia vel negli-
gentia sacerdotis sufficiens non fuit.
Hijs enim nisi magnitudo contritionis
suppleat totum in purgatorio comples-
sunt. quod minus in hac vita fecerūt
Deus enim qui modos ⁊ mensuram pec-
catorum ⁊ penarum nouit addit penam
sufficentem ne aliquod peccatum impu-
nitum remaneat. Unde penitentia iuncta
aut est maior aut equalis aut minor
Si maior tunc illud quod plus fecerit
cedit ei ad augmentū glorie. Si equa-
lis tunc sufficit ad dimissionem totius
culpe Si minor tunc illud quod restat
suppletur ex uirtute diuine iusticie. De
hijs vno qui in fine penitent audī quid
Augustinus sendat Baptizatus ad hos-
ram securus hinc exiit fidelis bene vni⁹
securus hinc exiit Agens penitentiam et
reconciliatus cum sanus est Securus
hinc exiit Agens penitentiam ad vltimū
et reconciliatus si securus hinc exiit. Ego
non sum securus Ergo tene certum ⁊ di-
mtere incertum. Nec autem ideo dicit Au-
gustinus quia tales consueuerunt po-
nitere ex necessitate q̄ ex voluntate po-
cuis timore pene q̄ amore glorie Ter-
cij qui in purgatoriu descendūt. sunt q̄
lignum fenū et stipulam secū ferunt q̄-

circa suas diuidas infra tamen deum car-
nali tenentur affectu Affectōes em̄ car-
nales quibus dediti sūt domib⁹ diuisib⁹
possessioib⁹. ita tñ vt nil deo iponant
illis tribus significāt qui s̄m suos amā-
di modos ul' dmicijs ul' lignis. vt min⁹
vt fenum vt minimū vt stipula crema-
buntur qui ignis sicut dicit augu⁹. ⁊ si
eternus nō sit miro tamē modo est gra-
uis. excellit em̄ oēs penā quā unq̄ pas-
sus est aliq̄s in hac vita. nūq̄ i carne i-
uenta est tanta pena licz mirabilia mar-
tires passi sunt tormēta. Circa s̄m p̄ q̄s
sej purgantur. sciendū q̄ illa purgatio
et punicio fit p̄ malos angelos et uō bo-
nos. Boni em̄ angeli nō v̄pāt bonos s̄
boni malos ⁊ mali bonos ⁊ mali malos
Die tñ credendū est q̄ boni angeli fres ⁊
cōcues suos frequenter visitant et con-
solant et vt patienter sufferant exhortāc̄
Habent etiā aliud cōsolacōis remediū.
ex eo scilicet q̄ certi gloriā futuram
expectant. Habent enim certitudinem de
gloria immozem tamen q̄ illi qui sunt
in patria. sed maiorem q̄ illi qui sunt
in via Certitudo enim illorum qui sunt
in patria est sine expectatione et timo-
re. quia nec illam futuram expectant.
cum presentē habeāt nec illam de cetero
amittere formidant. Certitudo autem
illorum qui sunt in via e contrario est
Sed certitudo illorum qui sunt in pur-
gatorio medio modo est. Est enim cum
expectatione. quia ipsam futuram expe-
ctant Sed est sine timore quia cum ha-
beant liberum arbitrium confirmatum.
de cetero se peccare non posse cognos-
cūt. habent etiā aliam consolationem
Quando pro se suffragia fieri credunt.
Fortē tamen verus est q̄ illa punicio
non fit per malos angelos. sed diuina
iusticia iubente et flatu eius succedente.